UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em Ensino de Física

DESPACHO Nº 10/2026

Referência: Processo nº 23107.003404/2026-18

Interessado: Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em Ensino de Física

A s s u n t o : HOMOLOGAÇÃO DA CHAPA INSCRITA - ELEIÇÃO PARA
COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A) DO PPGPROFFÍSICA/UFAC - BIÊNIO 2026-
2028

O Presidente da Comissão Eleitoral para escolha de coordenador(a) e vice-
coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em Ensino de Física, biênio
2026-2028, conforme designação da Portaria N.° 303, de 03 de fevereiro de 2026, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, em acordo com os termos do Edital MNPEF - Polo 59 - UFAC N.°
01/2026, Processo nº 23107.003404/2026-18, torna pública a homologação da única chapa inscrita,
conforme o seguinte:

1. A candidatura atende aos requisitos de inscrição indicados no item 4 do Edital MNPEF - Polo 59 -
UFAC N.° 01/2026 para eleição de coordenador(a) e vice-coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu Profissional em Ensino de Física - biênio 2026-2028.

2. Conforme indicado no Calendário Eleitoral, a votação ocorrerá no dia 09 de março de 2026, das 07h às
17h, via plataforma eleitoral da UFAC - https://eleicoes.ufac.br/. O acesso à plataforma é individual e
ocorrerá, obrigatoriamente, por meio da credencial institucional ID-UFAC, composta pelo número de CPF
do eleitor e a senha pessoal atualmente usada para acesso ao SEI e à rede sem fio da Ufac, gerenciada pelo
NTI.

Atenciosamente,

Rio Branco-AC, 24 de fevereiro de 2026.

NÚMERO DE CHAPAS INSCRITAS 01 (uma)
NOME DA CHAPA S/N

Candidato a Coordenador do MNPEF/UFAC Prof. Dr. George Chaves da Silva
Valadares

Candidato a Vice-Coordenador do
MNPEF/UFAC Prof. Dr. Carlos Henrique Moreira Lima

Assinado Eletronicamente

PROF. DR. EDUARDO DE PAULA ABREU
Presidente da Comissão Eleitoral - Portaria N.° 303, de 03 de fevereiro de 2026

Despacho 10 (2001265)         SEI 23107.003404/2026-18 / pg. 1

https://eleicoes.ufac.br/

Documento assinado eletronicamente por Eduardo de Paula Abreu , Professor do Magisterio
Superior, em 24/02/2026, às 11:26, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou
click no link Verificar Autenticidade informando o código verificador 2001265 e o código CRC
D18155EE.

Referência: Processo nº 23107.003404/2026-18 SEI nº 2001265

Despacho 10 (2001265)         SEI 23107.003404/2026-18 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 10 (2001265)